6

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 215/2014

EMENTA: Estabelece o Ajuste Curricular do Curso de Graduação em Psicologia, Grau: Bacharelado-Formação de Psicólogo, aprovado pela Resolução nº 067/2008 do
CEP.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.0004371/2014-85,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  O Currículo  do Curso de Graduação em Psicologia,  Grau:  Bacharelado -  Formação de Psicólogo,  compreende conteúdo de  estudos,  disciplinas  obrigatórias,  disciplinas  optativas  e  atividades
complementares.

Art. 2º - São disciplinas obrigatórias as abaixo relacionadas:

Disciplinas Obrigatórias

Núcleo Comum

Conteúdo de Estudos Disciplinas

1. Teorias e Sistemas Psicológicos 1.1- Epistemologia e História da Psicologia
1.2- Teorias e Sistemas Psicológicos I
1.3- Teorias e Sistemas Psicológicos II

2. Psicologia Geral e Experimental 2.1- Percepção I
2.2- Cognição
2.3- Motivação e Processos Afetivos
2.4- Psicodiagnóstico e Entrevista Psicológica
2.5- Aprendizagem e Memória
2.6- Linguagem
2.7- Psicologia do Desenvolvimento I
2.8- Psicologia do Desenvolvimento II

3. Metodologia e Práticas de Intervenção 3.1- Metodologia de Pesquisa Aplicada à Psicologia I
3.2- Metodologia de Pesquisa Aplicada à Psicologia II
3.3- Metodologia de Pesquisa Aplicada à Psicologia III
3.4- Técnicas de Avaliação Psicológica
3.5- Psicometria I
3.6- Teorias e Técnicas Psicoterápicas

4. Psicologia Social e Institucional 4.1- Psicologia e História Social I
4.2- Psicologia Social I
4.3- Psicologia Social II
4.4- Práticas Transdisciplinares Institucionais
4.5- Psicologia dos Grupos
4.6-Sociedade  Brasileira  e  África:  Subjetivações
Afrodescendentes

5. Psicologia e Formação 5.1- Psicologia e Processos de Formação I
5.2- Ética Profissional

6. Teorias e Técnicas Psicoterápicas 6.1- Teorias e Técnicas Psicoterápicas I

7. Psicologia e clínica 7.1- Introdução à Psicologia Clínica
7.2- Psicologia Clínica II

8. Psicanálise 8.1- Psicologia Clínica I

9. Psicologia, Trabalho e Saúde 9.1- Psicologia e História Social do Trabalho
9.2- Psicologia do Trabalho II
9.3- Políticas de Saúde
9.4- Psicologia do Trabalho I
9.5- Trabalho, Subjetividade e Saúde Mental

10. Psicologia em Território Médico 10.1- Clínica, Corpo e Discurso Médico

11. Estágio Supervisionado 11.1- Estágio Supervisionado Básico I
11.2- Estágio Supervisionado Básico II

12. Monografia 12.1- Trabalho de Conclusão de Curso I
12.2- Trabalho de Conclusão de Curso II

Núcleo de referência
Conteúdo de Estudos Disciplinas

1. Neurofisiologia 1.1- Neurociências

2. Estatística 2.1- Estatística Básica Aplicada às Ciências Humanas

3. Genética 3.1- Genética e Evolução

4. Neuroanatomia 4.1- Neuroanatomia I

5. Filosofia 5.1- História da Filosofia III

6. Antropologia 6.1- Antropologia VI

7. Sociologia 7.1- Sociologia VI

6

8. Psicologia e Clínica 8.1- Psicopatologia

Núcleo de Formação e Ênfase

Conteúdo de Estudos Disciplinas

1. Estágio Supervisionado 1.1- Estágio Supervisionado Específico I
1.2- Estágio Supervisionado Específico II
1.3- Estágio Supervisionado Específico III
1.4- Estágio Supervisionado Específico IV

Núcleo de Formação e Ênfase
Disciplinas obrigatórias de escolha

                                                          ÊNFASE I

1- Tópicos Especiais em Psicologia 1.1- Processo Clínicos e Atenção à Saúde

2- Psicologia e Clínica 2.2- Psicologia Clínica e Saúde Mental

ÊNFASE II

2- Psicologia Social e Institucional 2.1- Políticas do Público e da Gestão I

3- Psicologia, Trabalho e Saúde 3.1- Teorias Organizacionais

        Art. 3º - São disciplinas optativas as abaixo relacionadas:

Eixo Estruturante I: Fundamentos epistemológicos e históricos da Psicologia

Conteúdo de Estudos Disciplinas
1. Tópicos Especiais em Psicologia 1.1-  Epistemologia  e  História  da  Psicologia  :  Tópicos

Especiais
1.2-  Epistemologia  e  História  da  Psicologia  :  Tópicos
Especiais I

  1.3- Tópicos Especiais em Psicologia III
1.4- Tópicos Especiais em Psicologia VII
1.5- Tópicos Especiais em Cognitivismo I

Eixo Estruturante II: Fundamentos teórico-metodológicos da Psicologia
Conteúdo de Estudos Disciplinas

1. Teorias e Sistemas Psicológicos 1.1-  Teoria  e  Sistemas  Psicológicos  :  Estudos
Complementares
1.2-  Estudos  Avançados  em  Teorias  e  Sistemas

Psiciológicos

2. Psicanálise 2.1- Estudos em Psicanálise I

3. Metodologia e Práticas de Intervenção 3.1- Fundamentos Teóricos Metodológicos em Psicologia

4. Tópicos Especiais em Psicologia 4.1- Psicologia Clínica : Tópicos Fundamentais
4.2- Psicologia : Tópicos Especiais

5. Metodologia e Práticas de Intervenção 5.1- Cognição e Coletivos

6. Psicologia Social e Institucional 6.1- Teorias Contemporâneas da Subjetividade I

Eixo Estruturante III: Procedimentos para a investigação científica e a prática profissional em
Psicologia

Conteúdo de Estudos Disciplinas
1. Psicologia Social e Institucional 1.1- Estudos Avançados em Psicologia Social

2. Psicologia, Trabalho e Saúde 2.1- Ambiente, Saúde e Trabalho
2.2- Comportamento Organizacional

3. Psicologia e Grupos de Trabalho 3.1- Dinâmica de Grupo e Relações Humanas I

4. Psicologia Geral e Experimental 4.1- Criminologia e Subjetividade I

5. Metodologia e Práticas de Intervenção 5.1- Intervenção e Transdisciplinaridade

6. Psicologia, Trabalho e Saúde 6.1- Trabalho, Corpo e Saúde

7. Psicanálise 7.1- Estudos em Psicanálise II

8. Psiquiatria 8.1- Estudos em Psicologia Hospitalar

9. Psicologia em Território Médico 9.1- Psicofarmacologia

Eixo Estruturante IV: Fenômenos e processos psicológicos

Conteúdo de Estudos Disciplinas
1. Psicologia Social e Institucional 1.1- Espaços Urbanos e Exclusão Social

2. Psicologia, Trabalho e Saúde 2.1- Capitalismo, Saúde e Subjetividade

3. Psicologia e Clínica 3.1- Estudos em Clínica e Cultura

4. Psicologia Geral e Experimental 4.1-  Estudos  Avançados  em  Psicologia  do
Desenvolvimento I

4.2-  Estudos  Avançados  em  Psicologia  Geral  e
Experimental I

4.3- Percepção: Estudos Avançados

5. Psicologia e Trabalho 5.1- Estudos em Gênero e Trabalho

6

6. Psicologia e Saúde Pública 6.1- Psicologia Aplicada à Saúde

7. Psicologia Geral e Experimental 7.1- Psicologia e Desenvolvimento: Temas Especiais

Eixo Estruturante V: Interfaces com campos afins do conhecimento: demarcação da
especificidade do fenômeno psicológico

Conteúdo de Estudos Disciplinas
1. 1- Libras 1.1- Libras I

2. Psicologia Geral e Experimental 2.1- Estudos em Arte e Percepção

3. Psicologia, Trabalho e Saúde 3.1- Psicologia e Ambiente
3.2- Psicologia e Estudos da Deficiência

 3.3- Psicologia e Mobilidade Humana
 3.4- Necessidades Especiais e Psicologia

4. Psicologia Geral e Experimental 4.1- Subjetividades Nativas

 Eixo Estruturante VI: Práticas profissionais em Psicologia

Conteúdo de Estudos Disciplinas
1. Psicologia e Saúde Pública 1.1- Aspectos Psicossociais da Dependência Química

2. Psicologia Social e Institucional 2.1- Grupos, Coletivos e Instituições I

3. Psicologia e Clínica 3.1- Estruturas Clínicas
3.2- Psicologia Clínica: Estudos Avançados

4. Psicologia, Trabalho e Saúde 4.1- Estudos em Infância, Adolescência e Trabalho

5. Psicologia e Formação 5.1- Psicologia e Processos de Formação II

6. Psiquiatria 6.1- Estudos em Psicologia Hospitalar

7. Psicologia Social e Institucional 7.1- Psicologia Social: Realidade Brasileira
7.2- Teorias Contemporâneas da Subjetividade III

Art. 4º - São Atividades Complementares:

Conteúdo de Estudos Disciplinas
1. Atividades Complementares 1.1- Atividades Complementares

Art.5º - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido em um tempo de 3.671 horas de disciplinas obrigatórias, sendo, 2242 horas do Núcleo Comum, 545 horas do Núcleo de Referência e 884
horas do Núcleo de Formação e Ênfase. Complementam ainda o currículo, 374 horas de disciplinas optativas e 172 horas de Atividades Complementares, perfazendo um total de 4.217 horas para a integralização
curricular.

Art. 6º - Das 884 horas do Núcleo de Formação e Ênfase, 748 serão destinadas para o cumprimento dos Estágios Supervisionados Específicos e das 2242 horas integrantes do Núcleo Comum, 100 horas serão
dedicadas ao Trabalho de Conclusão de Curso e 272 horas para o cumprimento dos Estágios Básicos .

Art. 7º - O Curso de Graduação em Psicologia, com Formação de Psicólogo, oferece duas ênfases obrigatórias, que se articulam em um conjunto de quatro disciplinas, perfazendo um total de 272 horas, onde no
mínimo, duas deverão ser cursadas obrigatoriamente pelos alunos sob a forma de disciplinas obrigatórias de escolha, perfazendo um total de 136 horas.

§ Único – O aluno deverá cursar obrigatoriamente uma das ênfases oferecidas nesse currículo, ou se desejar, poderá cursar as duas. No caso de optar em cursar apenas uma das ênfases, a carga horária mínima a

ser cumprida para fins de integralização curricular, será de 4217 horas.

Art. 8º - Do total de 374 horas para o cumprimento de disciplinas optativas, o aluno deverá cursar no mínimo, 34 horas referente ao Eixo Estruturante V e 68 horas referente a cada um dos  Eixos Estruturantes I,
II, III, IV e VI.

Art. 9º - A carga horária total de 4.217 horas terá a seguinte duração em períodos letivos:
a) Prevista: 10 períodos
b) Máxima: 15 períodos

Art. 10º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2014.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA
Decano no Exercício da Reitoria

De acordo.
ROBERTO DE SOUZA SALLES

                                Reitor